
Prop. n. 6369/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1320 DEL 24/11/2022 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Settore lavori pubblici e manutenzioni

Oggetto: LAVORI DI " MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN OPERA 
DELLE MISURE DI PROTEZIONE PASSIVA DEL PONTE SUL TIRSO 
DELLA  STRADA  COMUNALE  PER  SILI"-  APPROVAZIONE 
CONTABILITÀ'  FINALE,  QUADRO  ECONOMICO  E  CERTIFICATO  DI 
REGOLARE ESECUZIONE. CUP: H17H20000360002

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 27 del 27/10/2022 col quale è stato conferito l’incarico 
di Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni all’Ing. Alberto Soddu;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 22/02/2022 con la quale 
è  stato  approvato  il  Bilancio  di  previsione  2022/2024  e  relativi  allegati  –  il  DUP 
2022/24;

Visto il Piano triennale delle opere pubbliche che costituisce parte integrante del DUP;

Premesso che

1. con  Deliberazione  G.R.  n.  53/48  del  20/12/2013  è  stata  approvata  la 
programmazione per gli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico molto 
elevato nei territori comunali perimetrali PAI tra i quali il Comune di Oristano 
risultava beneficiario di un contributo di € 400.000,00 complessivi per interventi 
di  “Manutenzione  straordinaria  e  messa  in  opera  delle  misure  di  protezione 
passiva del ponte sul Tirso della strada comunale per Silì”;

2. con  nota  Prot.  n.  28617  del  13.08.2014  l’Assessorato  Regionale  dei  Lavori 
Pubblici  comunica  che,  con  provvedimento  D.D.S.I.T.  n.  44979/2661  del 
23.12.2013 questo Comune è stato delegato per l’attuazione dell’intervento in 
oggetto disponendo dell’impegno di € 400.000,00 per l’annualità 2014.

3. con determinazione del  Dirigente del  Settore LL.PP.  n.  113 del  19.01.2015 è 
stato conferito, al Geom. Luciano Torrente, l'incarico della redazione del progetto 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

di  fattibilità  tecnico-economica,  definitivo  ed  esecutivo,  Direzione  Lavori  e 
Coordinamento della  sicurezza in fase di  progettazione ed esecuzione,  rilievi 
topografici piano altimetrici, relativamente ai lavori di cui all’oggetto;

Premesso inoltre che:

1. con deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 01/06/2020 è stato approvato il 
progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  relativo  agli  interventi  di 
“Manutenzione  straordinaria  e  messa  in  opera  delle  misure  di  protezione 
passiva del ponte sul Tirso della strada comunale per Silì”, redatto dal Geom. 
Luciano Torrente, dell’importo complessivo di € 360.000,00;

2. con  determinazione  n.399  del  08/04/2021  è  stato  approvato  il  progetto 
definitivo esecutivo dei  lavori in oggetto redatto dal Geom. Luciano Torrente, 
dell’importo  complessivo  di  €  360.000,00  di  cui  €  275.000,00  per  lavori,  € 
8.300,00   per oneri per la sicurezza, oltre IVA;

Richiamate:

• la determinazione n.825 del 13/08/2021 con la quale è stata disposta la nomina 
dell’Ing. Sara Angius, funzionario tecnico di questa Amm.ne, quale Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.50 del 2016 e 
ss.mm.ii, dell’intervento in oggetto;

• la determinazione n.957 del 30/09/2021 con cui sono stati aggiudicati i lavori di 
“Manutenzione  straordinaria  e  messa  in  opera  delle  misure  di  protezione 
passiva del ponte sul Tirso della strada comunale per Sili’ ”, a favore della ditta 
Edil  Ricicli  S.r.l.  con sede in Via Santa Maria snc Villacidro,  che ha offerto il  
ribasso  del  28,332% sull’importo  posto  a  base  di  gara  di  €  283.300,00,   e 
pertanto  per  l’importo  di  €  197.087,00,  oltre  oneri  della  sicurezza  non 
assoggettabili a ribasso pari ad € 8.300,00 e oltre € 45.185,14 IVA al 22% ;

Visto il  contratto n.134 del  26/10/2021 sottoscritto dalle  parti  per  l’esecuzione dei 
lavori in oggetto,

Considerato che con determinazione n.214 del 19/03/2022 è stata approvata la perizia 
di variante relativa ai lavori  di “Manutenzione straordinaria e messa in opera delle 
misure  di  protezione  passiva  del  ponte  sul  Tirso  della  strada  comunale  per  Sili’” 
redatta  dal  direttore  dei  lavori  Geom.  Luciano  Torrente,  che  eleva  l’importo  netto 
contrattuale dei  lavori  da € 205.387,00 a € 233.203,16 oltre IVA a parità di  costo 
complessivo dell’opera di euro 360.000,00;

Dato atto che:

• con liquidazione n.1092 del 11/05/2022 è stato approvato il  Primo certificato 
d’avanzamento  relativo  ai  lavori  di  cui  in  oggetto  per  un  importo  di  € 
121.400,00 al netto dell’I.V.A;

• con  liquidazione  n.  1470  del  30/06/2022  è  stato  approvato  il   certificato  di 
pagamento n. 2 relativo ai lavori in oggetto per un importo di € 41.00,00 al  
netto dell’I.V.A.,

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

• con determinazione n. 963 del 06/09/2022 è stata  riconosciuta, a favore della 
ditta Edil Ricicli Srl la somma di  € 9.358,77 oltre all’IVA al 22% di euro  per un 
totale  complessivo di € 11.417,6994 quali maggiori oneri per la compensazione 
dei prezzi afferenti alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal 1° gennaio 2022 
al  27  luglio  2022  in  applicazione  del  prezziario  aggiornato  2022  ai  sensi 
dell’art.26 comma 1 della L.n.91/2022 con imputazione dei maggiori importi tra 
le somme derivanti dal ribasso d’asta e disponibili sul cap. 7918 del corrente 
esercizio finanziario;

• con determinazione n.1201 è stato disposto l’affidamento della fornitura e posa 
in opera della segnaletica stradale alla Ditta studio 96 di Leggeri Adriano per 
l’importo di € 2.042,38. che trova copertura nelle economie, in quanto non era 
stata prevista nel progetto originale ma in ritenuta necessaria per la sicurezza 
nell’attraversamento del ponte;

Dato atto che il direttore dei lavori Geom. Luciano Torrente ha presentato la 
documentazione relativa alla contabilità finale costituita da:

Stato finale,

Libretto Stato Finale

Sommario e  Registro contabilità

       Relazione finale e certificato di Regolare esecuzione
Contabilità straordinaria per compensazione prezzi

Verificato che dal certificato di regolare esecuzione risulta che:  

• l’importo  contrattuale  complessivo  dei  lavori  autorizzato  è  di  €   232.594,98, 
scaturiti  dal  ribasso del  28,33% sul  prezzo a base di  gara di  € 312.963,92 e € 
8.300,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta.;

• i lavori sono stati ultimati in tempo utile e corrispondono alle registrazioni fatte nei 
registri contabili dei quali è stata eseguita la revisione;

• i lavori sono stati eseguiti a regola d’arte;

• l’importo contrattuale finale dei lavori, al netto del ribasso d’asta, ammonta a € 
232.594,98 , da cui deducendo i pagamenti in acconto effettuati che ammontano a 
€ 224.116,10, resta il residuo credito dell’impresa appaltatrice, di € 8.478,88 oltre 
I.V.A.;

• i lavori sono stati eseguiti in base ai termini contrattuali;

• l’impresa ha firmato la contabilità finale senza riserve;

Accertato inoltre che:

1. ai sensi dell’art.26 comma 1 della L.n.91/2022 è stato determinato l’importo per 
la  compensazione  dei  prezzi  spettante  all’impresa  sui  lavori  contabilizzati  e 
pagati durante l’anno 2022 ammontanti a € 232.594,98;

2.  l’importo del certificato di pagamento straordinario come sopra determinato 
ammonta a € 10.398,63;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento Ing. Sara Angius ha verificato la 
documentazione  relativa  allo  stato  finale  e  con  la  sottoscrizione  ne  ha  valutato 
positivamente la stessa;
Ritenuto pertanto di procedere all’assestamento del quadro economico finale 
dell’opera come segue:

QUADRO COMPARATIVO
DESCRIZIONE PROGETTO PERIZIA ASSESTATO

A- LAVORI  

Importo dei lavori a base d'asta

                     
275.000,00 
€ 

         
313.812,52 € 

               
312.963,92 € 

Ribasso del 28,332%
                     
77.913,00 € 

           
88.909,36 € 

                 
88.668,94 € 

Oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso

                     
8.300,00 € 

              
8.300,00 € 

                   
8.300,00 € 

Importo lavori comprensivo degli oneri 
sicurezza al netto del ribasso

                   
205.387,00 
€ 

         
233.203,16 € 

               
232.594,98 € 

B- SOMME A DISPOSIZIONE   

Onorari progettazione
                     
27.650,00 € 

           
32.500,00 € 

                 
34.232,29 € 

Cassa prev. e IVA su spese tecniche
                     
7.769,65 € 

              
9.132,50 € 

                   
9.619,27 € 

IVA sui lavori ed oneri, con aliquota al 22%
                     
45.185,14 € 

              
51.304,7 € 

                 
51.170,90 € 

Accordi bonari
                     
1.000,00 € 0                        

Incentivi funzioni tecniche 2% art.113 
D.Lgs.50/2016

                     
5.666,00 € 

              
6.442,25 € 

                   
6.425,28 € 

Imprevisti
                     
6.050,35 € 0                        

Contibuto ANAC
                     
225,00 € 

                 
225,00 € 

                       
225,00 € 

Oneri compensazione prezzi                                               
                 
10.398,63 € 

IVA su compensazione prezzi   
                   
2.287,70 € 

Lavori in economia   
                   
2.042,38 € 

Economie
                     
61.066,86 € 

           
27.192,39 € 

                 
11.003,57 € 

Importo somme a disposizione

                   
154.613,00 
€ 

         
126.796,83 € 

               
127.405,02 
€ 

IMPORTO COMPLESSIVO 
DELL'INTERVENTO                                  

                   
360.000,00 

           
360.000,0 € 

                 
360.000,0 € 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

€ 

Ritenuto di determinare il credito a favore dell’impresa EDILRICICLI come segue:

• € 8.478,88 a saldo dei lavori eseguiti e contrattualizzati;

• € 10.398,63 per compensazione prezzi per Certificato Unico straordinario;

Ritenuto inoltre di rideterminare l’onorario del progettista nonché Direttore dei lavori, 
in  funzione  delle  prestazioni  professionali  relative  ai  predetti  servizi,  applicando  i 
parametri generali previsti dal DM 17/06/2016, per l’importo di € 34.232,29 pari a € 
43.433,93 comprensivo  di  Iva  e  Cassa  e  pertanto  per  un  importo  aggiuntivo  di  € 
2.540,76;

Preso atto che la somma da destinare agli oneri incentivanti per le funzioni tecniche a 
favore  dei  dipendenti  comunali  di  cui  all’art.113  del  D.Lgs.n.50/2016  ammonta  a 
complessivi  6.425.28  €  di  cui  €  5.140,22  per  i  dipendenti  ed  €  1.285,06  da 
accantonare per strumentazione e tecnologie funzionali a progetti di innovazione;

Dato  atto  che  alla  procedura  è  stata  assegnato  il  Codice  Unico  di  Progetto  : 
H17H20000360002 e il CIG 8759746314;

Preso atto della situazione in cui versano il Responsabile del Procedimento e il 
Dirigente competente che non configura situazioni nemmeno potenziali di conflitto di 
interesse

Considerato che le funzioni amministrative per l’adozione del presente provvedimento 
sono di competenza del Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni;

DETERMINA

Di approvare la contabilità finale e il certificato Esecuzione redatto dal Direttore dei 
Lavori  geom.  Luciano  Torrente  relativo  ai  lavori  di   “Manutenzione  straordinaria  e 
messa in opera delle misure di  protezione passiva del  ponte sul  Tirso della strada 
comunale per Sili’” ed eseguiti dall’impresa Edil Ricicli Srl con sede in Via Santa Maria 
snc Villacidro, ammontanti a complessivi € 232.594,98 oltre IVa al netto del ribasso 
d’asta;

Di rideterminare il quadro economico come riportato in premessa;

Di  approvare  il  Certificato  Unico  straordinario  e  la  relativa  documentazione  per 
l’aggiornamento dei prezzi sui lavori contabilizzati e pagati nell’anno 2022 a favore 
dell’impresa Edil  Ricicli  Srl  con sede in Via Santa Maria snc Villacidro,  dal quale si  
evince un credito di € 10.938,63 oltre IVA;

Di impegnare il maggior importo di € 526,67 a favore dell’impresa Edil Ricicli Srl  con 
sede a Villacidro in Via Santa Maria,  con imputazione tra le economie disponibili nel 
quadro economico, secondo il prospetto che segue: 

Mis Prog Tit Magro Esercizio cap/art Import Codice piano 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

o dei conti 
finanziari

9 2 2 202 2022 7918 526,67 
€

0202.02.01.
09

Di impegnare il maggior importo di € 2.540,76 a favore del progettista Geom Luciano 
Torrente con studio in Via Adua 15, Silì ,  con imputazione tra le economie disponibili 
nel quadro economico, secondo il prospetto che segue:

Mis Prog Tit Magro Esercizio cap/art Import
o

Codice  piano 
dei  conti 
finanziari

9 2 2 202 2022 7918 2.540,7
6

0202.02.01.
09

Di impegnare la somma di € 6.425,28 destinata agli oneri incentivanti per le funzioni 
tecniche a favore dei dipendenti comunali di cui all’art.113 del D.Lgs.n.50/2016, di cui  
€  5.140,22  per  i  dipendenti  ed  €  1.285,06  da  accantonare  per  strumentazione  e 
tecnologie funzionali a progetti di innovazione come di seguito indicato:

Mis Prog Tit Magro Esercizio cap/art Import
o

Codice piano 
dei conti 
finanziari

9 2 2 202 2022 7918 6.425,2
8

0202.02.01.
09

Di dare atto che a valere sul finanziamento disposto con provvedimento D.D.S.I.T. n. 
44979/2661  del  23.12.2013  presso  la  Regione  Sardegna  residua  la  somma  di  € 
51.003,57 di cui € 40.000,00 confluiti nell’avanzo vincolato;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Di dare atto che si provvederà a tutti gli adempimenti in merito alla trasparenza 
amministrativa previsti dal D.lgs 33/2013 e ss.mm e ii;

Di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dell’Area Economico Finanziaria 
per i provvedimenti di competenza

L’istruttore

SINIS MANUELA

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Sottoscritta dal Dirigente
SODDU ALBERTO

con firma digitale 

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

